
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
   

DELIBERAZIONE N° ��/P DEL � SETTEMBRE ���� 

 

 

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi 

d’acqua regionali – Anno ���� – D.G.R. n.-.. del -�/�//���� e D.G.R. n.�.0 

del �./�1/����. 

Progetto esecutivo n.�/� “Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica 

sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra la 

zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra”. Importo 

del finanziamento €.���.���,�� – CUP E1�H������/����. 

 Approvazione del progetto esecutivo a seguito dell’acquisizione dei 

pareri autorizzativi. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

- la Regione Umbria, con prot.n.����-�������, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.���/�� del ��/��/����, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di 

programma di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali da eseguire nell’annualità ����, analogamente e con le modalità di quanto già 

eseguito per gli anni passati; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.��(/�� del ��/��/����, ha trasmesso il 

Piano interventi per l’anno ���� nel comprensorio di bonifica n.* Topino-Marroggia ed i 

relativi CUP; 

- nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la 

redazione del Progetto n.�** “Ripristino erosione spondale sul Fiume Topino lungo viale 

XVI Giugno nella città di Foligno” per un importo di finanziamento di € ���.5��,66 – CUP 

E��H�����������; 

- con D.G.R. n.6(( del 6�/�*/����, acquisita agli atti del Consorzio con prot. n.��(�/�� 

del ��/��/����, la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno ����” 

dell’importo complessivo di € �.���.���,��, nel quale sono individuati gli interventi 

prioritari sui corsi d’acqua, l’importo ed i CUP dei singoli interventi e i soggetti 

attuatori; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori 

operanti in regime di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 6�/bis della L.R. n.6/���� 

e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

- successivamente la Regione dell’Umbria, con D.G.R. n.�(5 del �(/��/����, ha approvato 

le modifiche ed integrazioni del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica del reticolo idrografico regionale - anno ����”, nell'importo complessivo di € 

�.���.���,��, approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n.  6(( del 

6�/�*/���� ed ha aggiornato l’elenco degli interventi così come di seguito riportato: 

 

 
 

- la suddetta D.G.R. n.�(5 del �(/��/���� stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del 

cronoprogramma finanziario di spesa, inoltre, stabilisce che i progetti esecutivi degli 

interventi previsti nel Piano dovranno essere approvati dai soggetti attuatori in regime 

di delega amministrativa, essere trasmessi alla Regione unitamente al provvedimento di 

approvazione ed essere completati e rendicontati entro il 6�/��/����; 

- con Determina Dirigenziale n.�* del ��/�5/���� il Consorzio della Bonificazione Umbra 

ha affidato l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Paolo Rosi; 

- con Determina Dirigenziale n.�( del ��/�5/���� il Consorzio ha provveduto alla nomina 

delle figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

- per quanto sopra l’Area Tecnica del Consorzio ha redatto il progetto esecutivo n.�*� 

“Ripristino di alcuni tratti della pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e 

Petrignano in comune di Assisi e fra la zona industriale di Bastia e Costano in comune di 

Bastia Umbra” – Importo del finanziamento €.���.���,�� – CUP E��H������*����, 

approvato in linea tecnica, preventivamente alla richiesta delle dovute autorizzazioni, 

con Deliberazione n.��/P del ��/�5/����; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- si è provveduto alla richiesta delle necessarie autorizzazioni; 

- sono stati acquisiti formalmente tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso rilasciati dagli 

Enti preposti, ossia: 

 autorizzazione ai fini idraulici: D.D. Regione Umbria n.���� del ��/��/����; 

 parere ai fini idraulici ai sensi delle N.T.A. del P.A.I. dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale: D.D. Regione Umbria n.���� del ��/��/����;  

 autorizzazione art.�6 c.� L.R. ��/���� Fauna Ittica: Parere tecnico DG_��6����_����;  

- il Rup Ing. Paolo Rosi, in contraddittorio con il progettista Geom. Paolo Nemmi, ha 

redatto, in data ��/��/���� il verbale di verifica ai sensi dell’art.*� del D.Lgs. 

n.6�/���6; 

- in data ��/��/���� è stato redatto dal Rup il Verbale di validazione; 

 

VISTO 

 

- il prossimo Consiglio di Amministrazione non è ancora stato fissato;  

- sussistono i presupposti di cui all’art.�� dello Statuto del Consorzio, approvato con 

deliberazione n.�/P del ��/��/�( e D.G.R. Umbria n.6�� del ��/�*/�(, disciplinante i 

provvedimenti d’urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in quanto, vista la 

tempistica dettata dalla D.G.R. n.6(( del 6�/�*/����, i lavori devono essere conclusi 

entro il 6�/��/����. 

 



- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del ��.�(.����; 

 

IL PRESIDENTE 

 

- a termini dell’art. �� dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.�*� “Ripristino di alcuni tratti della 

pista idraulica sul fiume Chiascio fra Torchiagina e Petrignano in comune di Assisi e fra 

la zona industriale di Bastia e Costano in comune di Bastia Umbra”. Importo del 

finanziamento €.���.���,�� – CUP E��H������*����., nell’ambito del Piano degli 

interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali – Anno 

���� – D.G.R. n.6(( del 6�/�*/���� e D.G.R. n.�(5 del �(/��/����., quanto segue: 

 progetto esecutivo a seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi; 

 presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP; 

-  di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio 

di Amministrazione. 

        

 

                     IL PRESIDENTE                                                       IL DIRETTORE 

                      Paolo Montioni                                                        Candia Marcucci 

                               F.to                                                                           F.to 


